БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
ШАРАН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
ХАКИМИЭТЕ 1111

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Б ОИОР ОТС

«М>>anfizM 2020й . № юд-р

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 09 » 2020 г.

О подготовке и проведении Дня поминовения и почитания
в муниципальном районе Шаранский район

Республики Башкортостан в 2020 году

Во исполнение Указа Главы Республики Башкортостан от 02 марта 2020
года № УГ-80 «О Дне поминовения и почитания в Республике
Башкортостан», распоряжения Правительства Республики Башкортостан от
06 апреля 2020 года № 331-р:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Дня
поминовения и почитания в муниципальном районе Шаранский район
Республики Башкортостан (приложение № 1).

2. Рекомендовать администрациям сельских поселений организовать в
рамках проводимого Дня поминовения и почитания мероприятия по
благоустройству:

могил ветеранов, участников и вдов участников Великой Отечественной
войны, тружеников тыла военных лет, ветеранов Вооружённых Сил,
ветеранов боевых действий;

родовых и семейных мест захоронений на кладбищах (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава администр
муниципального И.М. Самигуллин

Р.У. Закиров
8(34769) 2- 18-06

Приложение № 1
к распоряжению администрации
муниципального района
Шаранский район
Республики Башкортостан
№ от « 00  » 2020 г.

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению Дня поминовения и почитания

в муниципальном районе Шаранский район Республики Башкортостан

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 Освещение в средствах массовой
информации целей и задач
проведения Дня поминовения и
почитания в Республике
Башкортостан (2 мая)

начиная
с 8 апреля
2020 года

Сагитов А.Р.
Асмеева М.В.
Хамадеева М.Ф.

2 Разработка и утверждение плана
мероприятий по проведению
субботников на кладбищах (2 мая)

до 10 апреля Главы сельских
поселений

3 Размещение па официальных
сайтах, в социальных сетях, иных
средствах массовой информации
Указа Главы Республики
Башкортостан от 2 марта 2020 года
№ УГ-80 «О Дне поминовения и
почитания», планов мероприятий
по проведению субботников на
кладбищах (2 мая), информации о
времени и месте сбора на
субботники, дополнительных
маршрутах автобусов до кладбищ

до 10 апреля Сагитов А.Р.
Асмеева М.В.
Хамадеева М.Ф.,
главы сельских
поселений,
руководители
религиозных
организаций

4 Разработка рекомендаций по
оформлению информационного
стенда о Дне поминовения и
почитания

до 10 апреля Мануров Р.Р.
Исламбратов В.Ш.

5 Организация проведения
тематических часов в
образовательных учреждениях (для
учащихся старших классов и
студентов) по вопросу наполнения
«Электронной книги памяти
участников ВОВ»

в течение
апреля

Ахмадуллин М.З.,
Г ареева Э.И.,
Мустаев И.И.,
главы сельских
поселений

7
_______________ ___________ __________ _________

Организация внедрения 1Т-проекга
«Электронная книга памяти
участников BOD»

постоянно Мануров Р.Р.,
Исламбратов В.Ш.,
Гареева Э.И.,

Мустаев И.И.,
главы сельских
поселений

8 Установка информационных
стендов на всех кладбищах о Дне
поминовения и почитания

до 2 мая
2020 г.

Г лавы сельских
поселений

9 Проведение акции «Г ордимся,
помним, чтим» (благоустройство
памятников, обелисков,
расположенных в парках, скверах и
на кладбищах).
Проведение уборки (ухода) за
брошенными захоронениями

2 мая Главы сельских
поселений,
Исламбратов В.Ш.,
Антипова Г.Р.

10 Организация дополнительного
вывоза отходов, обеспечение
дополнительной (при
необходимости) установки
контейнеров, бункеров, устройство
иных мест складирования отходов
на территории (прилегающих
территориях) кладбищ

2 мая Мануров Р.Р.,
Галеев В.В.,
Шангареев О.М.,
Исламбратов В.Ш.,
главы сельских
поселений

11 Организация дополнительных
транспортных маршрутов до
кладбищ

2 мая Мануров Р.Р.,
Галеев В.В.,
главы сельских
поселений

12 Отведение отдельных мест
(благоустроенных площадок,
навесов, столов) для упорядочения
торговли

2 мая Хабибуллин Р.Р.,
Минлин А.Б.,
главы сельских
поселений

13 Организация, проведение
субботника (благоустройство
могил ветеранов, участников и
вдов участников Великой
Отечественной войны, тружеников
тыла военных лет, ветеранов
Вооружённых Сил, ветеранов
боевых действий, родовых и
семейных мест захоронений на
кладбищах)

2 мая Мануров Р.Р.,
Закиров Р.У.,
Саитов М.Р.,
Галеев В.В.,
главы сельских
поселений,
руководители
религиозных
организаций

14 Направление итоговой
информации о проведенной работе
с указанием объемов

2 мая главы сельских
поселений